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독립된 감사인의 감사보고서

원광보건대학교 총장

원광보건대학교 산학협력단장 귀중

재무제표에 대한 보고

우리는 별첨된 원광보건대학교 산학협력단의 재무제표를 감사하였습니다 해당 재무제표는 . 

년 월 일과 년 월 일 현재의 재무상태표와 동일로 종료되는 양 보고기간의 2022 2 28 2021 2 28

운영계산서 및 현금흐름표 그리고 유의적 회계정책에 대한 요약과 그 밖의 설명정보로 구

성되어 있습니다.

재무제표에 대한 경영진의 책임

경영진은 산학협력단 회계처리규칙에 따라 이 재무제표를 작성하고 공정하게 표시할 책임

이 있으며 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표시가 없는 재무제표를 작성하는데 필요하, 

다고 결정한 내부통제에 대해서도 책임이 있습니다.

감사인의 책임

우리의 책임은 우리가 수행한 감사를 근거로 해당 재무제표에 대하여 의견을 표명하는데 

있습니다 우리는 회계감사기준에 따라 감사를 수행하였습니다 이 기준은 우리가 윤리적 . . 

요구사항을 준수하며 재무제표에 중요한 왜곡표시가 없는지에 대한 합리적인 확신을 얻도

록 감사를 계획하고 수행할 것을 요구하고 있습니다 .

감사는 재무제표상의 금액과 공시에 대한 감사증거를 입수하기 위한 절차의 수행을 포함

합니다 절차의 선택은 부정이나 오류로 인한 재무제표의 중요한 왜곡표시위험에 대한 평. 

가 등 감사인의 판단에 따라 달라집니다 감사인은 이러한 위험을 평가할 때 상황에 적합. 

한 감사절차를 설계하기 위하여 기업의 재무제표 작성 및 공정한 표시와 관련된 내부통제

를 고려합니다 그러나 이는 내부통제의 효과성에 대한 의견을 표명하기 위한 것이 아닙. 



니다 감사는 또한 재무제표의 전반적 표시에 대한 평가뿐 아니라 재무제표를 작성하기 . 

위하여 경영진이 적용한 회계정책의 적합성과 경영진이 도출한 회계추정치의 합리성에 대

한 평가를 포함합니다.

우리가 입수한 감사증거가 감사의견을 위한 근거로서 충분하고 적합하다고 우리는 믿습니

다.

감사의견

우리의 의견으로는 상기 재무제표는 원광보건대학교 산학협력단의 년 월 일과 2022 2 28

년 월 일2021 2 28 현재의 재무상태와 동일로 종료되는 보고기간의 재무성과 및 현금흐름을  

산학협력단 회계처리규칙에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표시하고 있습니다.

년 월 일2022 4 29

서울시 서초구 서초대로 길 엔데버빌딩 층74 45 15

회 계 법 인  원 지                         

대표이사  이 종 희 박 기 용                                               , 

                                                                                   

본 감사보고서는 감사보고서일 현재로 유효한 것입니다 따라서 감사보고서일 후 이 보고. 

서를 열람하는 시점 사이에 첨부된 회사의 재무제표에 중대한 영향을 미칠 수 있는 사건이

나 상황이 발생할 수도 있으며 이로 인하여 이 감사보고서가 수정될 수도 있습니다.



재  무  제  표

원광보건대학교 산학협력단

제 2021 학년도

2021년 03월 01일 부터

2022년 02월 28일 까지

제 2020 학년도

2020년 03월 01일 부터

2021년 02월 28일 까지

첨부된 재무제표는 원광보건대학교 산학협력단이 작성한 것입니다.

원광보건대학교  산학협력단장   장 기 성

본점 소재지 :  전북 익산시 익산대로 514

대표 전화번호 :  (063)840-1483
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원광보건대학교 산학협력단 (단위:원) 

 Ⅰ. 유   동   자    산 1,757,824,964    1,557,095,478    

 (1) 당   좌   자   산 1,685,547,192    1,484,817,706    

 1. 현금성자산  (주석 3) 1,682,723,827    1,462,698,093    

 2. 미   수   금 2,620,000        21,147,610       

 3. 선 급 법 인 세 47,330           71,510           

 4. 부가세대급금 156,035          900,493          

 (2) 재  고  자   산 72,277,772       72,277,772       

   1. 기 타 재 고 자 산 72,277,772       72,277,772       

 Ⅱ. 고  정  자  산 5,822,288,239    4,064,033,483    

 (1) 유  형  자  산  (주석 2,4) 5,211,736,197    4,024,478,458    

 1. 구   축   물 5,420,374,879    4,713,903,857    

  감가상각누계액 (3,989,560,178) (3,758,386,683)

 2. 기  계  기   구 11,055,098,244 11,009,860,525

  감가상각누계액 (8,862,129,023) (8,710,137,913)

 3. 집  기  비  품 2,808,539,888 1,735,669,598

  감가상각누계액 (1,220,587,613) (966,430,926)

   (2) 무  형  자  산 604,552,042      33,555,025       

 1. 지식재산권 9,298,042        9,981,191        

 2. 기타무형자산 595,254,000      23,573,834       

   (3) 기타비유동자산 6,000,000        6,000,000        

  1. 보  증  금 6,000,000        6,000,000        

7,580,113,203    5,621,128,961    

 Ⅰ. 유    동    부    채 727,588,826      853,437,190      

 (1)  유   동   부   채 727,588,826      853,437,190      

  1. 미  지  급  금 2,514,236        1,174,830        

  2. 예   수   금 2,399,643        2,464,273        

  3. 제 세 예 수 금 28,049,119       26,705,769       

  4. 부가세 예수금 307,445          12,409           

  5. 선  수  수  익 694,318,383      823,079,909      

 Ⅱ. 고    정    부    채 -                -                

 (1)  고   정   부    채 -                -                

  1. 고유목적사업준비금 -                -                

727,588,826      853,437,190      

 자   산   총   계

 부            채

 부   채   총   계

재  무  상  태  표

제 2021 학년도   2022년   2월   28일 현재

제 2020 학년도   2021년   2월   28일 현재

 제 2021 학년도  제 2020 학년도

 금         액  금         액

 과     목

 자               산
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원광보건대학교 산학협력단

 재무상태표-계속 (단위:원)

 Ⅰ. 출  연  기  본  금

 Ⅱ. 적      립      금 50,415,920       5,852,689        

 (1) 적     립      금 50,415,920       5,852,689        

  1. 고유목적사업준비금 50,415,920       5,852,689        

 Ⅲ. 처분전이월운영차손익 6,802,108,457    4,761,839,082    

 (1) 처분전이월운영차손익 6,802,108,457 4,761,839,082    

  1. 전기이월운영차손익 4,717,275,851    3,557,163,281    

  2. 당기운영차손익 2,084,832,606 1,204,675,801

6,852,524,377 4,767,691,771    

7,580,113,203    5,621,128,961     부 채 와 기 본 금 총 계

 과     목

" 별첨 재무제표에 대한 주석 참조 "

 제 2021 학년도  제 2020 학년도

 금             액  금               액

 기     본     금

 기   본   금    총   계
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원광보건대학교 산학협력단                                                                                                                                                   (단위:원)

 Ⅰ. 산  학  협  력  수  익
 (주석
2,5)

165,815,844      553,763,771      

  (1) 산 학 협 력 연 구 수 익 127,512,011      280,046,044      

  1. 정 부 연 구 수 익 107,021,813     223,601,489      

  2. 산 업 체 연 구 수 익 20,490,198      56,444,555       

    (2) 교 육 운 영 수 익 6,450,000        139,518,169      

  1. 교 육 운 영 수 익 6,450,000       139,518,169      

     (3) 기 술 이 전 수 익 -                -                

  1. 지식재산권 이전수익 -               -                

  2. 노 하 우 이 전 수 익 -               -                

    (4) 설비자산사용료 수익 22,419,533       -                

  1. 설비자산사용료 수익 22,419,533      -                

  (5) 기 타 산 학 협 력 수 익 9,434,300        134,199,558      

  1. 기 타 산 학 협 력 수
익

9,434,300       134,199,558      

 Ⅱ. 지   원   금   수   익
 (주석
2,5)

9,158,145,037    7,225,355,465    

    (1) 연   구   수   익 330,223,919      148,667,090      

  1. 정 부 연 구 수 익 327,723,919     143,667,090      

  2. 산 업 체 연 구 수 익 2,500,000       5,000,000        

    (2) 교  육  운  영  수  익 8,112,285,718    6,437,804,715    

  1. 교 육 운 영 수 익 8,112,285,718   6,437,804,715    

    (3) 기 타 지 원 금 수 익 715,635,400      638,883,660      

  1. 기 타 지 원 금 수 익 715,635,400     638,883,660      

 Ⅲ. 간   접   비   수   익
 (주석
2,5)

346,590,122      278,472,276      

    (1) 산  학  협  력  수  익 12,570,272       36,619,676       

  1. 산학협력 연구수익 12,004,572      15,984,357       

  2. 교 육 운 영 수 익 -               7,022,831        

  3. 기타 산학협력수익 565,700         13,612,488       

    (2) 지  원  금  수  익 334,019,850      241,852,600      

  1. 연   구   수   익 18,450,150      6,180,000        

  2. 교 육 운 영 수 익 302,577,700     222,700,600      

  3. 기 타 지 원 금 수 익 12,992,000      12,972,000       

 Ⅳ. 전 입 및 기 부 금 수 익
 (주석
2,5)

-                800,000          

    (1) 전   입   금   수   익 -                -                

    (2) 기   부   금   수   익 -                800,000          

  1. 일   반   기   부   금 -               800,000          

 Ⅴ. 운   영   외   수   익  (주석 5) 173,257,572      144,778,705      

    (1) 운   영   외   수   익 173,257,572      144,778,705      

  1. 이   자    수   익 421,490         538,612          

  2. 기 타 운 영 외 수 익 172,836,082     144,240,093      

9,843,808,575   8,203,170,217   

 과   목

 운  영  수  익

 운 영 수 익 총 계

운  영  계  산  서

제 2021 학년도  2021년 3월 1일부터  2022년 2월 28일까지

제 2020 학년도  2019년 3월 1일부터  2021년 2월 28일까지

 제 2021 학년도  제 2020 학년도

 금          액  금          액
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원광보건대학교 산학협력단                                                                                                                                                   

운영계산서 - 계속                                                                                                                                                  (단위:원)

 Ⅰ. 산    학    협    력    비  (주석 5) 143,396,311      535,759,391      

 (1) 산 학 협 력  연 구 비 127,512,011      261,046,044      

 1. 인      건       비 49,764,818      143,472,056      

 2. 연 구 시 설  장 비 비 10,447,182      22,559,342       

 3. 연  구  활  동  비 63,028,849      81,792,003       

 4. 연  구  재  료  비 1,353,637       13,222,643       

 5. 연    구    수    당 2,917,525       19,000,000       

 (2) 교   육   운   영   비 6,450,000        139,518,169      

 1. 인       건        비 2,750,000       60,198,907       

 2. 기  타  교  육  운  영
비

3,700,000       79,319,262       

 (3) 지 식 재 산 권  비 용 -                995,620          

 1. 산 학 협 력 보 상 금 -               995,620          

 (4) 기 타 산 학 협 력  비 9,434,300        134,199,558      

 1. 기 타 산 학 협 력 비 9,434,300       134,199,558      

 Ⅱ. 지  원  금  사  업   비  (주석 5) 6,075,498,785    5,034,787,748    

   (1) 연       구       비 330,223,919      148,667,090      

 1. 인        건        비 117,963,869     51,619,830       

 2. 학   생   인   건   비 22,000,000       - 

 3. 연 구 시 설  장 비 비 31,494,010      83,502,986       

 4. 연   구   활   동   비 28,380,960      1,186,274        

 5. 연  구  재  료  비 86,885,080      4,258,000        

 6. 연    구    수    당 43,500,000      8,100,000        

 (2)  교   육   운   영   비 5,029,639,466    4,247,236,998    

 1. 인       건       비 1,008,114,077   882,743,328      

 2. 교 육 과 정 개 발 비 135,704,922     55,248,160       

 3. 장       학       금 34,900,000      22,350,000       

 4. 실   험   실   습   비 1,581,929,827   1,289,128,799    

 5. 기 타 교 육 운 영 비 2,268,990,640   1,997,766,711    

   (3)  기 타 지 원 금 사 업 비 715,635,400      638,883,660      

 1. 기타 지원금 사업비 715,635,400     638,883,660      

 Ⅲ. 간   접   비  사   업   비  (주석 5) 67,149,492       64,312,433       

   (1) 인  력  지  원  비 -                -                

      1. 연구개발능률성과급 -               -                

   (2) 연  구  지  원  비 67,149,492       63,804,799       

      1. 기관공통지원경비 67,149,492      63,804,799       

      2. 사업단또는연구단운영비 -               -                

 과   목

 운    영    비   용

 제 2021 학년도  제 2020 학년도

 금          액  금          액

7



원광보건대학교 산학협력단                                                                                                                                                   

운영계산서 - 계속                                                                                                                                                  (단위:원)

   (3) 성 과 활 용 지 원 비 -                507,634          

      1. 지식재산권출원등록비 -               507,634          

 Ⅳ. 일    반    관    리    비  (주석 5) 1,325,695,327    1,219,444,397    

   (1) 일   반   관   리   비 1,325,695,327    1,219,444,397    

      1. 인      건      비 -               -                

      2. 감  가  상  각  비 1,242,457,833   1,198,691,864    

      3. 무형자산감가상각비 81,969,363      19,311,321       

      4. 대  손  상  각  비 -               192,370          

      5. 일  반  제  경  비 1,268,131       1,248,842        

 Ⅴ. 운   영   외   비   용   (주석 5) 147,236,054      125,190,447      

   (1) 운  영  외  비  용 147,236,054      125,190,447      

 1. 전기오류수정손실 -               -                

 2. 기타운영외 비용 147,236,054     125,190,447      

7,758,975,969   6,979,494,416

2,084,832,606 1,223,675,801

9,843,808,575   8,203,170,217 비   용    총   계

 과   목

 당기운영차익(또는당기운영차손)

 운  영  비  용   합   계

" 별첨 재무제표에 대한 주석 참조 "

 제 2021 학년도  제 2020 학년도

 금          액  금          액
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제 2021 학년도 제 2020 학년도

처분예정일 처분확정일

    6,802,108,457     4,761,839,082

       50,415,920         5,852,689

    6,852,524,377     4,767,691,771

       53,914,728        50,415,920

    6,798,609,649     4,717,275,851

" 별첨 재무제표에 대한 주석 참조 "

2022년 4월  29일 2021년 4월  29일

운영차손익처분(처리)계산서

2021년 3월  1일부터 2020년 3월  1일부터

2022년 2월 28일까지 2021년 2월 28일까지

(단위:원)

과       목
제 2021 학년도 제 2020 학년도

금      액 금      액

Ⅰ. 처분전 운영차손익

  1.전기이월운영차익(손)     4,717,275,851 3,557,163,281

  2.당기운영차익(손) 2,084,832,606 1,204,675,801

Ⅱ. 적립금 등 이입액

  1.고유목적사업준비금 이입액        50,415,920 5,852,689

Ⅲ. 합  계(Ⅰ＋Ⅱ)

Ⅳ. 운영차익 처분액

  1.고유목적사업준비금 설정액        53,914,728         50,415,920

Ⅴ. 차기이월운영차손익(Ⅲ－Ⅳ)

9



원광보건대학교 산학협력단                                                                                                                                                   (단위:원)

Ⅰ. <현  금  유  입  액>              9,735,237,225              8,764,857,954 

  1. 운영활동으로 인한 현금 유입액              9,735,237,225              8,764,857,954 

     1) 산학협력수익 현금 유입액 143,151,989 603,676,335 

       (1) 연  구  수  익 104,848,156 329,958,608 

          가. 정부연구수익 66,141,403 284,291,334 

          나. 산업체연구수익 38,706,753 45,667,274 

       (2) 교 육 운 영 수 익 6,450,000 139,518,169 

          가. 교육운영수익 6,450,000 139,518,169 

       (3) 기 술 이 전 수 익 - - 

          가. 지식재산권실시수익 - - 

          나. 노하우 이전수익 - - 

       (4) 설비자산사용료수익 22,419,533 - 

          가. 설비자산사용료수익 22,419,533 - 

       (5) 기 타 산 학 협 력 수 익 9,434,300 134,199,558 

          가. 기타산학협력수익 9,434,300 134,199,558 

     2)  지원금수익 현금 유입액 9,070,574,976 7,729,556,830 

       (1) 연  구  수  익 380,703,079 147,639,060 

          가. 정부연구수익 378,203,079 142,639,060 

          나. 산업체연구수익 2,500,000 5,000,000 

       (2) 교 육 운 영 수 익 7,757,773,997 6,940,794,110 

          가. 교육운영수익 7,757,773,997 6,940,794,110 

       (3) 기 타 지 원 금 수 익 932,097,900 641,123,660 

          가. 기타지원금수익 932,097,900 641,123,660 

     3)  간접비수익 현금 유입액 346,590,122 278,472,276 

        (1) 산  학  협  력  수  익 12,570,272 36,619,676 

          가. 산학협력연구수익 12,004,572 15,984,357 

          나. 교육운영수익 - 7,022,831 

          다. 기타산학협력수익 565,700 13,612,488 

       (2) 지  원  금  수  익 334,019,850 241,852,600 

          가. 연구수익 18,450,150 6,180,000 

          나. 교육운영수익 302,577,700 222,700,600 

          다. 기타지원금수익 12,992,000 12,972,000 

     4)  전입및기부금수익 현금 유입액 - 800,000 

       (1) 전   입   금   수   익

       (2) 기   부   금   수   익 - 800,000 

          가. 일반기부금 - 800,000 

    5)  운영외수익 현금 유입액 174,920,138 152,352,513 

       (1) 운  영  외  수  익 174,920,138 152,352,513 

          가. 이자수익 445,670 641,452 

현 금 흐 름 표
제 2021 학년도  2021년 3월 1일부터  2022년 2월 28일까지

제 2021 학년도 제 2020 학년도

제 2020 학년도  2020년 3월 1일부터  2021년 2월 28일까지

과   목
금      액 금      액
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원광보건대학교 산학협력단

현금흐름표 - 계속   (단위:원)

          나. 기타운영외수익 174,474,468 151,711,061 

  2. 투자활동으로 인한 현금 유입액              -              - 

  3. 재무활동으로 인한 현금 유입액              -              - 

Ⅱ. <현  금  유  출  액>              9,515,211,491              7,968,455,217 

  1. 운영활동으로 인한 현금 유출액              6,432,529,539              5,764,172,300 

     1)  산 학 협 력 비 현 금 유 출 액 143,396,311 554,759,391 

       (1) 산 학 협 력 연 구 비 127,512,011 280,046,044 

          가. 인 건 비 49,764,818 143,472,056 

          나. 연구시설.장비비 10,447,182 22,559,342 

          다. 연구활동비 63,028,849 81,792,003 

          마. 연구재료비 1,353,637 13,222,643 

          라. 연구수당 2,917,525 19,000,000 

       (2) 교 육 운 영 비 6,450,000 139,518,169 

          가. 인 건 비 2,750,000 60,198,907 

          나. 기타교육운영비 3,700,000 79,319,262 

       (3) 지 식 재 산 권 비 용 - 995,620 

          가. 산학협력보상금 - 995,620 

       (4) 기 타 산 학 협 력 비 9,434,300 134,199,558 

          가. 기타산학협력비 9,434,300 134,199,558 

     2)  지원금사업비 현금 유출액 6,075,498,785 5,034,787,748 

       (1) 연   구   비 330,223,919 148,667,090 

          가. 인 건 비 117,963,869 51,619,830 

          나. 학생인건비 22,000,000  - 

          다. 연구시설장비비 31,494,010 83,502,986 

          라. 연구활동비 28,380,960 1,186,274 

          마. 연구재료비 86,885,080 4,258,000 

          바. 연구수당 43,500,000 8,100,000 

       (2) 교 육 운 영 비 5,029,639,466 4,247,236,998 

          가. 인 건 비 1,008,114,077 882,743,328 

          나. 교육과정개발비 135,704,922 55,248,160 

          다. 장 학 금 34,900,000 22,350,000 

          라. 실험실습비 1,581,929,827 1,289,128,799 

          마. 기타교육운영비 2,268,990,640 1,997,766,711 

       (3) 기 타 지 원 금 사 업 비 715,635,400 638,883,660 

          가. 기타지원금사업비 715,635,400 638,883,660 

     3)  간접비사업비 현금 유출액 65,810,086 64,101,603 

       (1) 인  력  지  원  비 - - 

       (2) 연  구  지  원  비 65,810,086 63,593,969 

         가. 기관공통지원경비 65,810,086 63,593,969 

          나. 사업단또는연구단운영비 - - 

       (3) 성 과 활 용 지 원 비 - 507,634 

         가. 지식재산권출원등록비 - 507,634 

과   목
제 2021 학년도 제 2020 학년도

금      액 금      액

11



원광보건대학교 산학협력단

현금흐름표 - 계속   (단위:원)

     4)  일반관리비 현금유출액 1,268,131 1,248,842 

       (1) 일  반  관  리  비 1,268,131 1,248,842 

         가. 인 건 비 - - 

         나. 일반제경비 1,268,131 1,248,842 

     5)  운영외비용 현금유출액 146,556,226 109,274,716 

       (1) 운  영  외  비  용 146,556,226 109,274,716 

         가. 전기오류수정손실 - - 

         나. 기타운영외비용 146,556,226 109,274,716 

     6) 학교회계 전출금 현금유출액 -              -              

  2. 투자 활동으로 인한  현금 유출액              3,082,681,952              2,204,282,917 

     1)  유 형 자 산 취 득 지 출 2,429,715,572 2,203,568,637 

       (1) 구축물취득 706,471,022 277,642,577 

       (2) 기계기구취득 640,650,260 1,429,633,750 

       (3) 집기비품취득 1,082,594,290 496,292,310 

     2)  무 형 자 산 취 득 지 출 652,966,380 714,280 

       (1) 지식재산권취득 1,976,380 714,280 

       (2) 기타무형자산취득 650,990,000 - 

     3)  기타 비유동자산 지출 - - 

  3. 재무 활동으로 인한  현금 유출액              -              - 

Ⅲ. 현 금 의  증 감 (Ⅰ-Ⅱ)              220,025,734              796,402,737 

Ⅳ. 기   초   의    현   금              1,462,698,093              666,295,356 

Ⅴ. 기   말   의    현   금              1,682,723,827              1,462,698,093 

과   목
제 2021 학년도 제 2020 학년도

금      액 금      액
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원광보건대학교 산학협력단
   

재무제표에 대한 주석
================================================

제 학년도     년   월  일  현재2021 2022 2 28

제 학년도     년   월  일  현재2020 2021 2 28

1. 산학협력단의 개요

원광보건대학교 산학협력단 이하    ( 산학협력단 은 전라북도 익산시 익산대로 번지에   " ") 514

소재하고 있으며 년 월 일에 산업교육진흥 및  산학협력촉진에 관한 법률에 의하여 , 2004 2 24

설립되었습니다.

2. 주요회계처리방침

산학협력단은 재무제표를 산학협력단회계처리규칙에 따라 작성하고 있으며 산학협력단이     , 

채택하고 있는 주요회계처리 방침은 다음과 같습니다   .

유가증권의 평가  (1) 

산학협력단은 유가증권 및 투자유가증권을 한국의 일반적으로 인정된 회계처리 기준을        

준용하여 평가하되 평가손익은 당기운영외손익으로 계상하고 있습니다     .

대손충당금  (2) 

산학협력단은 재무제표 현재 채권잔액에 대하여 채권의 개별분석을 기초로 대손충당금        

을 설정하고 있습니다    . 

재고자산의 평가  (3) 

산학협력단의 재고자산은 제조원가 또는 매입가액에 부대비용을 가산하고 이에 개별법        

을 적용하여 산정한 취득원가로 계상하고 있습니다    .
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원광보건대학교 산학협력단

재무제표에 대한 주석 계속- 

2. 주요회계처리방침 계속- 

유형자산의 평가 및 감가상각방법  (4) 

산학협력단의 유형자산은 취득원가에서 다음의 경제적 추정내용년수에 따라 정액법에 의       

하여 산정된 감가상각누계액을 차감한 가액으로 표시되고 있습니다     .

계    정    과    목 내    용    연    수

구       축       물  5

기    계    기    구  5

집    기    비    품  5

수선비 중 자산의 내용년수를 연장시키거나 가치를 실질적으로 증가시키는 지출은 자본       

적 지출로 처리하며 단지 원상을 회복시키거나 능률유지를 위한 지출은 수익적 지출로       , 

당기비용으로 처리합니다     .

운영수익의 인식기준  (5) 

정부출연기관 및 산업체 등으로부터 연구 및 개발을 의뢰받아 이를 수행함으로써 발       ① 

생하는 수익은 동 연구 및 개발이 제공되는 기간동안 용역제공의 진행에 따라 인식하         

고 있습니다      .

계약학과 및 계약에 의한 직업교육훈련과정을 설치 및 운영하거나 산업 자문 등의 용      ② 

역을 제공함에 따라 발생한 수익은 동 용역이 제공되는 기간동안 용역제공의 진행에          

따라 인식하고 있습니다       .

특허권 및 상표권 등과 같은 지적재산권을 이전함에 따라 발생한 수익은 잔금청산일       ③ 

또는 매입자의 사용가능일 중 빠른 날에 인식하고 있습니다       .

특허권 및 상표권 등과 같은 지적재산권을 대여 또는 사용하게 함으로써 발생한 수익      ④ 

은 동 지적재산권을 대여 또는 사용하는 기간동안 용역제공의 진행에 따라 인식하고          

있습니다       . 
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원광보건대학교 산학협력단

재무제표에 대한 주석 계속- 

2. 주요회계처리방침 계속- 

보조금 및 기부금의 수익은 보조금 기부금 및 기부금품을 수령한 날에 인식하고 있습      , ⑤ 

니다     . 

선수수익    ⑥ 

산학협력단은 산학협력연구수익 산학협력교육운영수익 지원금연구수익 지원금교육운     , , , 

영수익으로 자금을 수취하였으나 연구 및 개발등과 관련한 용역에 대해 진행률기준을 사

용함에 따라 차기 이후에 속하는 이익에 대하여 선수수익으로 하여 유동부채로 계상하고 

있습니다.

3. 현금성자산

산학협력단의 당기말과 전기말 현재 현금성자산의 내역은 다음과 같습니다   .

단위 천원                                                                                   ( : )

구     분 제 학년도2021 제 학년도2020 

현금 및 현금등가물(1) 

보통예금 1,682,724 1,462,698
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원광보건대학교 산학협력단

재무제표에 대한 주석 계속- 

4. 유무형자산

산학협력단의 제 학년도 및 제 학년도 말 현재 유무형자산의 내용은 다음과 같습   2021 2020

니다.

 

제 학년도 (1) 2021 

단위 천원                                                                                   ( : )

구분 기초잔액 취득(*) 처분 감가상각비 대체 기말잔액

구축물 955,517 706,471 - 231,173 - 1,430,815

기계기구 2,299,723 640,650 - 747,404 - 2,192,969

집기비품 769,239 1,082,594 - 263,881 - 1,587,952

소    계 4,024,479 2,429,715 - 1,242,458 - 5,211,736

지적재산권 9,981 1,976 - 2,659 - 9,298

기타무형자산 23,574 650,990 - 79,310 - 595,254

소    계 33,555 652,966 - 81,969 - 604,552

합    계 4,058,034 3,082,681 - 848,810 5,816,288

제 학년도(2) 2020 

단위 천원                                                                                   ( : )

구분 기초잔액 취득(*) 처분 감가상각비 대체 기말잔액

구축물 1,061,018 277,643 - 383,144 - 955,517

기계기구 1,500,461 1,429,634 - 630,372 - 2,299,722

집기비품 458,122 496,292 - 185,176 - 769,239

소    계 3,019,601 2,203,569 - 1,198,692 - 4,024,478

지적재산권 11,906 714 - 2,639 - 9,981

기타무형자산 40,246 - - 16,672 - 23,574

소    계 52,152 714 - 19,311 - 33,555

합    계 3,071,753 2,204,283 1,218,003 4,058,033
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원광보건대학교 산학협력단

재무제표에 대한 주석 계속- 

5. 사업부문별 정보

   회사는 고유목적사업과 수익사업으로 구분경리하고 있으며 주요 재무정보는 다음과 같습니, 다.

제 학년도(1) 2021 

단위 천원                                                                                   ( : )

구    분 고유목적사업 수익사업 합계

운영수익. Ⅰ

산학협력수익  1. - 165,816 165,816

지원금수익  2. 9,158,145 - 9,158,145

간접비수익  3. 334,020 12,570 346,590

전입 및 기부금수익  4. - - -

운영외수익  5. 89,546 83,712 173,258

소     계 9,581,711 262,098 9,843,809

운영비용. Ⅱ

산학협력비  1. - 143,396 143,396

지원금사업비  2. 6,075,499 - 6,075,499

간접비비용  3. 65,190 1,959 67,149

일반관리비  4. 1,325,662 34 1,325,696

운영외비용  5. 84,442 62,794   147,236

소     계 7,550,793 208,183 7,758,976

운영차익. Ⅲ 2,081,334 53,915 2,084,833
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제 학년도 (2) 2020 

단위 천원                                                                                   ( : )

구    분 고유목적사업 수익사업 합계

운영수익. Ⅰ

산학협력수익  1. - 553,764 553,764

지원금수익  2. 7,225,355 - 7,225,355

간접비수익  3. 241,852 36,620 278,472

전입 및 기부금수익  4. 800 - 800

운영외수익  5. 74,772 70,007 144,779

소     계 7,542,779 660,391 8,203,170

운영비용. Ⅱ

산학협력비  1. - 554,759 554,759

지원금사업비  2. 5,034,788 - 5,034,788

간접비비용  3. 59,267 5,045 64,312

일반관리비  4. 1,219,344 101 1,219,445

운영외비용  5. 75,121 50,069 125,190

소     계 6,388,520 609,975 6,998,494

운영차익. Ⅲ 1,154,260 50,416 1,204,676
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